
Prot. n, 0003025 del 1 4/02/2025 - [UO R: DIRAMM - Classif, X/4] 

<tlnit11v'Jttà 

VISTO 

VISTA 

VISTO 

VISTO 

VISTA 

VISTA 

VISTO 

rlDS 

de,,_f'J-12 51-ttclt" ,/l/a511za %,a~c:/a di ?i?ata/tf:aJ"tJ 

D.D.G.n. -lli,__ 
IL DIRETTORE GENERALE 

lo Statuto dell'Università degli Studi "Magna Gra:cia" di Catanzaro, emanato con 
D.R. n. 657 del 4 luglio 2011 e pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica Italiana - Serie Generale del 12.07.2011, n. 160, modificato con D.R. 
n. 305 del 07.03.2023 e pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica 
Italiana - Serie Generale del 23.03.2023 n. 70; 

la Legge 30 dicembre 2010, n. 240, recante "Norme in materia di organizzazione delle 
università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la 
qualità e l'efficienza del sistema universitan·o" e s.m.i.; 

il D.lgs. del 18/04/2016, n . 50 (Contratti Pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture m attuazione delle Direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE) come modificato e integrato dal D.lgs. n. 56/2017, di seguito 
denominato anche Codice degli Appalti e/ o Codice; 

il Regolamento di attuazione ed esecuzione approvato con D .P.R. 5.10.2010 n. 
207, per le parti ancora vigenti; 

la deliberazione assunta dal Consiglio di amm1rustrazione nella seduta del 
13/06/2023, con la quale è stato, tra l'altro, autorizzato l'affidamento dei servizi 
di vigilanza presso le sedi dell'Università degli Studi "Magna Gra:cia" di 
Catanzaro, mediante attivazione di un Appalto Specifico in un unico lotto, ai 
sensi degli articoli 55, 58 e 61 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., nell'ambito del 
"Sistema Dinamico di Acquisizione della pubblica Amministrazione per la 
fornitura dei servizi di vigilanza alle Pubbliche Amministrazioni" con 
applicazione del criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi 
dell'articolo 95 del codice, per la durata di 48 mesi, per l'importo complessivo 
euro 3.124.309,89 al netto di Iva, di cui euro 30.321,09 quali oneri per la 
sicurezza non soggetti a ribasso; 

la determinazione n. 765 del 22/06/2023, con la quale è stata indetta la 
procedura di gara per l'Appalto specifico nell'ambito del bando Consip istitutivo 
dello SDAPA (Sistema Dinamico di Acquisizione della Pubblica 
Amministrazione) per la fornitura dei servizi di vigilanza presso le sedi 
dell'Università degli Studi "Magna Gra:cia" di Catanzaro, mediante attivazione di 
un Appalto Specifico in un unico lotto, ai sensi degli articoli 55, 58 e 61 del 
D.lgs. 50/2016 e s.m.i., nell'ambito del "Sistema Dinamico di Acquisizione della 
pubblica Amministrazione per la fornitura dei servizi di vigilanza alle Pubbliche 
Amministrazioni" con applicazione del criterio dell'offerta economicamente più 
vantaggiosa, ai sensi dell'articolo 95 del codice, per la durata di 48 mesi, per 
l'importo complessivo euro 3.124.309 ,89 al netto di Iva, di cui euro 30.321,09 
quali oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso; 

che, in esecuzione alla citata determinazione, in data 23 giugno 2023, l'Appalto 
Specifico, per la fornitura dei servizi di vigilanza presso le sedi dell'Università 

Pag. la 5 



<ì/4,tvcP:Jttà 

VISTO 

VISTO 

VISTO 

VISTO 

VISTE 

VISTO 

VISTO 

~9/i: S'ttu·/4_· ✓/la,.71uz, :§f-'cccia dt' Yl!?atanx:a1,Ao 

degli Studi "Magna Gr::ecia" di Catanzaro, è stato pubblicato sulla piattaforma 
telematica della Consip S.p.A., con invitato a presentare offerta a tutti gli 
operatori economici ammessi alle categorie merceologiche 1 e 2 indicate nel 
paragrafo 2.1 del Capitolato d'Oneri dell'Appalto Specifico; 

il D.D.G. n. 913 del 25/ 07/2023 con il quale è stato istituito ad hoc il seggio di 
gara per l'esame e la valutazione della documentazione amministrativa prodotta 
dagli operatori economici concorrenti; 

il D.D.G. n. 999 del 03/ 08 / 2023 con il quale è stata disposta l'ammissione dei 
concorrenti alle fasi successive di gara; 

il D.D.G. n. 1061 del 08/ 09/ 2023 con il quale è stata nomina la commissione 
giudicatrice deputata alla valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico ed 
economico, ivi compresa l'attività, eventuale, di supportare il Responsabile del 
Procedimento nella fase di verifica dell'offerta sospetta di anomalia; 

il D.D.G. n. 644 del 09 maggio 2024 con il quale l'Appalto Specifico, indetto 
nell'ambito SDAPA, finalizzato all'acquisizione dei servizi di vigilanza presso le 
sedi dell'Università degli Studi "Magna Gnecia" di Catanzaro, è stato aggiudicato 
a favore dell'Istituto di vigilanza POL SERVICE S.r.l., con sede in Località 
Feudo, snc 88050 Sellia Marina (CZ) P.IV A 03149710794, per la durata di 48 
mesi, per l'importo complessivo di euro 1.932.334,23, di cui euro 30.321,09 quali 
oneri per la sicurezza da interferenze non soggetti a ribasso ed euro 1.744.992,00 
quale costo del lavoro, oltre Iva. 

le note prott. nn. 8964, 8965, 8967, 8968 e 8970 del 10/05/2024, inviate 
mediante la piattaforma "acquistinretepa" e mediante PEC, con le quali, ai sensi 
dell'articolo 76, comma 5, lett. a), del D.Lgs . n. 50/ 2016 s.m.i ., è stata data 
comunicazione dell'aggiudicazione: "all'aggiudicatario, al concorrente che segue nella 
graduatoria, a tutti i candidati che hanno presentato un'offerta ammessa in gara, ( . . .)"; 

il ricorso proposto dinanzi al T.A.R. Calabria - Catanzaro, in data 11 / 06/ 2024, 
da parte della società La Torpedine a.r.l. (Prot. 11746 del 11/06/2024) 
classificatasi III0 nella graduatoria stilata dalla commissione di gara, con 
domanda cautelare, mediante il quale è stato chiesto l'annullamento del 
provvedimento di aggiudicazione (DDG 644/ 2024), del provvedimento con il 
quale sono state disposte le ammissioni di tutti i concorrenti alle successive fasi 
di gara (DDG 999 /2023), di tutti i verbali e la declaratoria di inefficacia 
dell'eventuale contratto d'appalto medio tempore stipulato; 

il ricorso proposto dinanzi al T.A.R. Calabria - Catanzaro, in data 25 / 06/ 2024, 
da parte della società Europol S.r.l. (prot. 13144 del 25/06/2024) classificatasi 
Il 0 nella graduatoria stilata dalla commissione di gara, con domanda cautelare, 
mediante il quale è stato chiesto l'annullamento del provvedimento di 
aggiudicazione (DDG 644/2024), del provvedimento con il quale sono state 
disposte le ammissioni di tutti i concorrenti alle successive fasi di gara (DDG 

Pag. 2 a 5 
r lDS 



f?uve,":Jtta de_,,9/;; S"tttcl/ ✓/4;111,,c~ ,<_ti'a:ot'a clt: <;ifatan~aPo-

999 /2023), di tutti i verbali, di tutti i provvedimenti inerenti il subprocedimento 
di verifica di congruità dell'offerta aggiudicataria, nonché la condanna della 
stazione appaltante, ai sensi dell'art. 30 del c.p.a., alla reintegrazione in forma 
specifica mediante affidamento del servizio alla ricorrente, previa dichiarazione 
di inefficacia del contratto d'appalto ove medio tempore stipulato dall'illegittima 
aggiudicataria e relativo subentro nel servizio; 

TENUTO CONTO che, in data 10/07/2024, si è svolta la camera di consiglio su entrambe le 
richieste di misure cautelari, in tale sede il Giudice ha rinviato ad altra udienza 
(10/12/2024) la discussione del merito, senza concedere misure cautelari, e con 
ordinanza nr. 1744 del 12/12/2024 ha disposto la riunione dei ricorsi; 

VISTO l'art. 32, comma 11, del D.lgs. 50/ 2016 s.m.i. nel quale è previsto che "[ ... ] 
L'effetto sospensivo sulla stipula del contratto cessa quando, in sede di esame 
della domanda cautelare, il giudice [ ... ] fissa con ordinanza la data di discussione 
del merito senza concedere misure cautelari o rinvia al giudizio di merito l'esame 
della domanda cautelare, con il consenso delle parti, da intendersi quale implicita 
rinuncia all'immediato esame della domanda cautelare." 

VISTO il contratto Rep. 4fl/2024 del 17/09/2024 (Serie 1T - numero 5303 del 
19 /09 / 204) stipulato tra l'Ateneo e la società Pol Service S.r.l., per i servizi di 
vigilanza, per la durata di 48 mesi; 

VISTA la sentenza del T.A.R. Calabria, Sezione seconda, n. 283 / 2025 REG. PROV. 
COLL. (pubblicata in data 10/02/ 2025) resa tra le parti nell'ambito dei ricorsi 
nr. 1067 /2024 e nr. 1086/2024 REG. RIC., come riuniti giusta ordinanza nr. 
1744/2024, proposti, rispettivamente, dalla La Torpedine S.r.l. e dall'Istituto di 
Vigilanza Europol S.r.l., in persona dei, rispettivi, legali rappresentanti pro tempore, 
in relazione alla procedura CIG 99163574AB, con la quale "Il Tribunale 
Amministrativo Regionale per la Calabria (Sezione Seconda) definitivamente pronunciando 
sui ricorsi in epigrafe proposti, come riuniti, li accoglie nei limiti di cui in motivazione e, per 
l'ejfetto: - annulla il provvedimento dell'Università degli Studi Magna Graecia di Catanzaro 
del 9 maggio 2024, n. 644, con cui, previa approvazione della proposta della commissione 
gùtdicatrice, è stata disposta l'aggiudicazione a Poi S eroice S. r. I della procedura di gara indetta 
per l'affidamento dei seroizi di vigilanza,· - dichiara inejficace a partire dal/'1 maggio 2025 il 
contratto stipulato all'esito dell'aggiudicazione. Ordina che la presente sentenza sia eseguita 
da/l'autorità amministrativa.':· 

VISTO in particolare, il punto 10.4 della presente sentenza, nel quale è scritto 'Va 
rilevato che, sulla valutazione di sostenibilità economica dell'offerta, l'aggiudicataria ha in 
questa sede Jpecificatamente controdedotto. Tuttavia, il sindacato di questo giudice 
amministrativo non è sostitutivo delle valutazioni che spettano a/l'amministrazione, sicché, 
rilevata la sussistenza di un vizjo nell'iter valutativo, non si può che accogliere il ricorso. In sede 
di riedizione del potere, che avverrà a partire proprio · dalla valutazione di anomalia, 
l'amministrazione competente potrà tener conto di tutte le giustificazioni qfferte 
dall'aggjudicataria. " 

Pag. 3 a 5 
,-IDJ 



PRESO ATTO 

ATTESO 

RIBADITO 

RITENUTO 

VISTO 

ART. 1 

ART. 2 

dell'annullamento giurisdizionale del provvedimento di aggiudicazione, 
segnatamente della determina DDG nr. 644 del 09/05/2024, disposto con la 
sentenza in commento, e della conseguente regressione del procedimento 
amministrativo alla fase di verifica, ex art. 95, comma 10 e 97, comma 5, lett. d) 

del D.lgs . 50/2016 da svolgere nei confronti del concorrente primo classificato 
Pol Service S.r.l.; 

che, è necessario disporre la riedizione dei passaggi procedimentali onde 
conformare l'azione amministrativa al dict11m del provvedimento giurisdizionale; 

che l'art. 95, comma 10, del D.lgs. 50/ 2016 s.m.i. prescrive che "Nell'o fferta 
economica l'operatore deve indicare i propri costi della manodopera [ ... ] Le 
stazioni appaltanti, relativamente ai costi della manodopera, prima 

dell'aggiudicazione procedono a verificare il rispetto di quanto previsto 
all'articolo 97. comma 5, lettera d)." A sua volta, l'art. 97, comma 5, lett. d) del 
D.lgs. 50/2016 s.m.i. nella parte precettiva cui rinvia l'art. 95, comma 10, 
dispone che "l'offerta deve essere esclusa nel caso in cui il costo il costo del 
personale è inferiore ai minimi salariali retributivi indicati nelle apposite tabelle di 
cui all' articolo 23, comma 16, del D.lgs . 50/2016; 

di eseguire, la sentenza del TAR Calabria nr. 283/ 2025 Sez. II, riemettendo la 
procedura di gara alla fase di verifica dell'offerta anomala, di dare mandato al 
RUP di procedere con il riavvio del subprocedimento di verifica e di svolgere 

ogni adempimento di propria competenza; 

l'art. 76, comma 2-bis, del D.lgs. n. 50/ 2016, rubricato "Informazioni dei candidati e 
degli offerentl'. che dispone "bis. Nei termini stabiliti al comma 5 è dato avviso ai 
candidati e ai conconwti, con le modalità di cui all'articolo 5-hù ciel codire 
de!l'm111;1/nistm:~ir)//e cliritafe, di mi 11! decreto le~islali1:o 7 mmzo 2005. 11. 82, o strumento 
analogo negli altri Stati membri, del provvedimento che determina le esclusioni dalla procedura 
di affidamento e le ammissioni ad essa all'esito della verifica della documentazione attestante 
l'assenza dei motivi di esclusione di cui all'atirolo 80, nonché la sussistenza dei requisiti 
economico-finanziari e tecnico-professionali, indicando l'ufficio o il collegamento informatico ad 
accesso riservato dove sono disponibili i relativi atti."; 

DISPONE 

le motivazioni di cui al preambolo sono da intendere parte sostanziale e integrante 

del presente provvedimento. 

di prendere atto della sentenza del TAR Calabria nr. 283/2025 Sez. II, con la quale 

è stato disposto di annullare il provvedimento DDG nr. 644 del 9 maggio 2024, di 

aggiudicazione della procedura di gara alla società Pol Service S.r.l., e dichiarata 

l'inefficacia del contratto stipulato all'esito dell'aggiudicazione a partire dal 1 ° 
maggio 2025. 

Pag. 4 a 5 
,.-lDS 



ART.3 onde conformare l'azione amministrativa al dictum del provvedimento 

giurisdizionale, il riavvio del subprocedimento di verifica ex art. 95, comma 10, e 

art. 97, comma 5, lett. d) del D.lgs. 50/ 2016 da svolgere nei confronti del 

concorrente primo classificato Pol Service S.r.l. dando mandato al RUP per i 

consequenziali atti di competenza. 

ART. 4 di dare atto che, per quanto disposto con la determinazione nr. 644/ 2024 e non 

espressamente modificato con il presente atto, deve intendersi invariato. 

ART. 5 il presente provvedimento è pubblicato, a norma dell'articolo 29, 

D.lgs. 50/ 2016 s.m.i. sul profilo committente dell'Ateneo 

Amministrazione Trasparenza - Bandi di gara. 

comma 1, del 

nella sezione 

ART. 6 il presente provvedimento, ai sensi dell'articolo 120, del D.lgs . 104/ 2010 s.m.i., è 

impugnabile dinanzi il Tribunale Amministrativo Regionale della Calabria, sede di 

Catanzaro, nel termine di 30 giorni, decorrenti, dalla ricezione della comunicazione 

di cui all'articolo 76, comma 5, del D.lgs. 50/ 2016 s.m.i. 

Catanzaro, 

Il Direttore Generale 
Dott. Roberto Sigilli 

Firmato digitalmente da: SIGILLI ROBERTO 
Data: 13/02/2025 17:25:32 

Pag. 5 a 5 
r lDS 


